cta scriptura deus dicta est: eluxit paululū tri-
 nitas. i. amans: ⁊ qđ amatur: ⁊ amor. Sed qđ
 lux illa ineffabilis nostrū reuerberabat obru-
 tum: ⁊ ei nondū posse cōtemperari n̄ e mētis
 quodam mō pvincebat infirmitas: ad ipi⁹ no-
 stre mentis fin quā factus est hō ad imaginē
 dei: velut familiariorē p̄siderationē reficiēde
 laborat⁹ itentiois cā: iter ceptū dispositūq; re-
 fleximus. Et inde in creatura qđ nos sumus:
 vt inuisibilia dei p ea q̄ facta sunt cōspicere in-
 tellecta possemus: imozati sumus a. ix. vsq;
 ad. xiiij. librū. Et ecce iam q̄tum necesse fue-
 rat: aut forte plusq; necesse fuerat: exercitata
 in inferioribus intelligentia: ad summā trini-
 tatem q̄ deus est p̄spiciendā nos erigere vo-
 lumus nec valem⁹. Non em̄ sicut certissimas
 vidimus trinitates: siue q̄ forinsecus de reb⁹
 corp̄alibus fiunt: siue cū ea ipa q̄ forinsec⁹ sen-
 sa sunt cogitant: siue cū illa q̄ oriuntur in ani-
 mo nec p̄tinent ad corp̄is sensus: sicut fides: sicut
 virtutes q̄ sunt artes agēde vite: manife-
 sta rōne cernūtur ⁊ scientia cōtinent: siue cū
 mens ipa qua nouimus quicqd nosse nos ve-
 raciter dicimus sibi cognita est: vel se cogitat
 siue cū aliqd qđ ipa nō est eternū atq; imuta-
 bile p̄spicit. Non ḡ sicut in his omnibus certissi-
 mas vidimus trinitates: qz in nobis fiunt vt
 in nobis sunt: cū ista meminimus aspiciamus:
 volumus: ita videmus etiā trinitatē deū: qz
 illic intelligendo p̄spicimus tanq; dicentem:
 ⁊ verbū ei⁹: id est p̄rem ⁊ filiū atz inde p̄cedē-
 tem caritatē vtriusq; cōmunem scz sp̄m̄ scm̄.
 An trinitates istas ad sensus nostros: vel ad
 animū p̄tinentes videmus potius q̄ credim⁹
 deū vero esse trinitatē credim⁹ potius q̄ vide-
 mus. Qđ si ita est: p̄fecto aut inuisibilia ei⁹ p
 ea q̄ facta sunt nulla intellecta p̄spicimus: aut
 si illa cōspicimus nō in eis p̄spicimus trinita-
 tē: ⁊ ē illic qđ p̄spiciam⁹: ⁊ est qđ etiā non p̄spe-
 ctum credere debeamus. Conspicere autem
 nos imutabile bonū qđ nos nō sum⁹ li. viij. offi-
 dit. ⁊. xiiij. cū de sapia q̄ homini ex deo est loq̄-
 remur admonuit. Cur itaq; ibi non agnosci-
 mus trinitatē. An hec sapiētia q̄ deus dicit
 nō se intelligit: nō se diligit. Quis hoc dixerit
 aut qđ est q̄ nō videat: vbi nulla scia est: nullo
 mō esse sapiam. Aut vero putandū est sapiē-
 tiam q̄ deus est scire alia ⁊ nescire seipam: vel
 diligere alia: nec diligere seipam: que si dici si-
 ue credi stultū ⁊ impium est. Ecce ergo trini-
 tas sapiētia scz ⁊ noticia sui ⁊ dilectio sui: sic
 enim ⁊ in homine inuenimus trinitatem id ē
 mentem et noticiam qua se nouit: ⁊ dilectio-
 nem qua se diligit.

i. Cor. i.

Gen. i.

Rom. i.

i. Job. 4.

Liber

Quomodo differat trinitas que inuenit i
 imagine dei a trinitate q̄ deus est. La. VII.
 Ed hec tria ita sunt in hoie: vt nō ip
 sa sint hō. hō est em̄ vt veteres diffi
 nierūt: aīa rōnale mortale. Ille er
 go excellūt in hoie: nō ip̄a sunt hō. Et vna p
 sona. i. singulis q̄sq; hō hz illa tria in mēte. qd̄
 si etiā sic diffiniamus hoicm vt dicam⁹. hō est
 suba rōnalis p̄stans ex aīa z corpe: nō est du
 bium: hoicm h̄re aīam q̄ nō est corpus: habe
 re corpus qd̄ nō est aīa. Ac p̄ hoc illa tria non
 hō sunt: sed hoīs sunt vel in hoie sunt. Petra
 cto etiā corpe si sola anima cogitē: aliqd̄ ei⁹
 est mens tanq̄ caput eius vel oculus vel faci
 es: sed nō hec vt corpa cogitanda sunt. Non
 igitur aīa: sed qd̄ excellit in aīa mens vocatur
 Non qd̄ aut̄ possum⁹ dicere trinitatē sic esse i
 deo: vt aliqd̄ dei sit nec ip̄a sit deus. Quapro
 pter singulus quisq; hō qui nō fm̄ oīa que ad
 naturā p̄tinent eius: sed fm̄ solā mentem ima
 go dei ē: vna p̄sona est: z imago est trinitatis
 in mente. Trinitas x̄o illa cui⁹ imago ē: nihil
 aliud est tota q̄ deus: nihil est tota q̄ trinitas
 Nec aliqd̄ ad naturā dei p̄tinet qd̄ ad illā non
 p̄tineat trinitatē. Et tres p̄sone sunt vni⁹ eēn
 tie nō sicut singulus q̄sq; hō vna p̄sona. Itēq;
 in hoc magna distantia est: q̄ siue mentē dica
 mus in hoie: eiusq; noticiā z dilectionem siue
 memoriā: intelligētia: volūtātē: nihil mentis
 meminimus: nisi p̄ memoriā: nec intelligim⁹:
 nisi p̄ intelligētiam: nec amamus: nisi p̄ volū
 tatē. At x̄o in illa trinitate q̄s audeat dicē pa
 trem nec seipm̄ nec filiū nec sp̄m̄ sc̄m̄ intelli
 gere nisi p̄ filiū: vel diligere nisi p̄ sp̄m̄ sc̄m̄: p̄
 se aut̄ meminisse tm̄mō vel sui vel filij vel spi
 ritus sancti: eodemq; mō filiū nec sui nec p̄ris
 meminisse nisi p̄ p̄rem: nec diligere nisi p̄ sp̄m̄
 sanctū: p̄ se aut̄ nō nisi intelligere z p̄rem z se
 ipm̄ z sp̄m̄ sc̄m̄. Sicut z sp̄m̄ sc̄m̄ p̄ p̄rem memi
 nisse z p̄ris z filij z sui: z p̄ filiū intelligere z pa
 trem z filiū z seipm̄: p̄ se aut̄ nō nisi diligere et
 se z p̄rem z filiū: tanq̄ memoria sit pater z sua
 z filij z sp̄s sancti: filius aut̄ intelligētia z sua
 z p̄ris z sp̄s sancti. Sp̄s vero sc̄tus caritas z
 sua z p̄ris z filij. Quis hec in illa trinitate opi
 nari vel affirmare p̄sumat? Si em̄ solus sibi fi
 lius intelligit vt intelligentia sit: z sibi z p̄ri et
 spiritui sancto: ad illā redit̄ absurditatē vt pat̄
 non sit sapiēs de seip̄o: sed de filio: nec sapien
 tia sapiētiam genuerit: sed ea sapiā p̄r dicatur
 sapiēs esse quā genuit. Vbi em̄ nō est intelli
 gentia nec sapiā pōt̄ esse: ac p̄ hoc si pater nō
 intelligit ip̄e sibi: s̄ filius intelligit patri: profe
 cto filius patrem sapientem esse facit. Et si h̄

est deo esse qd̄ sapere: z ea illi essentia est que
 sapientia: non filius a p̄re qd̄ verū est: sed a fi
 lio potius habet pater essentiā: qd̄ absurdissi
 mū atq; falsissimū est. hanc absurditatē nos
 in libro septimo discussisse: cōuicisse: abieccisse
 certissimū est. Est ergo deus p̄r sapiens: ea q̄
 ip̄e sua est sapiā: z filius sapiā p̄ris de sapiētia:
 z filius sapiā p̄ris de sapiā qd̄ est pater de quo
 genitus est filius. Quocirca cōsequēter est z
 intelligens pater ea q̄ ip̄e sua est intelligētia:
 neq; em̄ esset sapiēs q̄ nō esset intelligēs: fili⁹
 aut̄ intelligētia p̄ris de intelligētia genit⁹ qd̄
 est pater: hoc de memoria nō incōuenienter
 dici pōt. Quō est em̄ sapiens q̄ nihil meminit
 vel sui nō meminit: p̄roinde qz sapiā pat̄: sa
 pientia filius: sicut sibi meminit pater: ita fili⁹
 z sicut sui z filij meminit pater: memoria nō fi
 lij: sed sua: ita sui z p̄ris meminit filius memo
 ria nō p̄ris sed sui. Dilectio q̄s vbi nulla ē quis
 vllam dicat esse sapiām? Ex q̄ colligit̄ ita esse
 p̄ri dilectiōem suā: vt intelligētia z memori
 am suā. Ecce ergo tria illa. i. memoria intelli
 gentia dilectio seu volūtās: in illa summa z i
 mutabili essentia qd̄ est deus: non p̄r z filius
 z sp̄s sc̄tus sunt: sed pater solus. Et qz fili⁹ q̄s
 sapientia est genita de sapiā sicut nec pater ei
 nec sp̄s sc̄tus intelligit: sed ip̄e sibi: ita nec pa
 ter ei meminit: nec sp̄s sc̄tus ei diligit: sed ip̄e
 sibi. Sua em̄ ē z ip̄e mēoria: sua intelligētia: sua
 dilectio. Sed ita se h̄re de p̄re illi est de q̄ nat⁹
 est. Sp̄s etiam sc̄tus qz sapiā est p̄cedēs de
 sapiā: nō p̄rem habet memoriā: z filiū intelli
 gentiam z se dilectionē: neq; em̄ sapiā esset si
 alius ei meminisset: eiq; alius intelligeret: ac
 tm̄mō sibi ip̄e diligeret. Sed ip̄e hz hec tria: z
 ea sic habet vt h̄ ip̄a ip̄e sit. Verūt̄n̄ vt ita sit:
 inde illi est vnde p̄cedit. Quis ḡ hoim̄ potest
 istā sapiām q̄ nouit deus oīa: ita vt nec ea que
 dicunt̄ p̄terita: ibi p̄tereāt: nec ea que dicuntur
 futura. q̄si desint expectent̄ vt veniāt: sed z p̄
 terita z futura cū p̄ntib⁹ sint cūcta p̄ntia: nec
 singula cogitent̄ z ab alijs ad alia cogitanda
 trāseāt s̄ in vno p̄spectu simul p̄sto sint vniuer
 sa. Quis in quā hoim̄ p̄hendit sapiām eādē
 qz prudentiā: eandemq; sciam: qn̄ quidem a
 nobis nec n̄ra p̄hendunt̄. Ea q̄ppe q̄ vel sen
 sibus vel intelligētie nostre assunt: possumus
 vt cūq; p̄spicē: ea x̄o q̄ absunt z tm̄ affuerunt: p̄
 mēoria nouim⁹ q̄ oblitū nō sum⁹. Nec ex futu
 ris p̄terita: sed futura ex p̄teritis: nō tm̄ firma
 cognitione cōuicim⁹. Nam q̄sdam cogitaciōes
 n̄ras q̄s futuras velut manifestius atz cert⁹:
 p̄rimas quāsdā p̄spicim⁹: memoria faciēte id
 agimus cum agere valemus q̄tum valemus

XV

que ad ea nō vident q̄ futura sunt: s̄ ad p̄terita pertinere. Q̄d licet experiri in eis dictis vel canticis: quoz̄ seriē mēoziter reddimus. Nisi enī p̄videremus cogitatione q̄d sequit̄: non vtiq̄z diceremus. Et tñ vt p̄uideamus: nō p̄videntia nos instruit: s̄ mēozia. Nam donec finiat̄ om̄ne q̄d dicimus: siue canimus: nihil ē q̄d nō p̄uisum p̄spectūq̄z p̄ferat̄. Et tñ cū id agimus: nō dicimur p̄videnter: s̄ memoriter canere vel dicere: et qui hoc in multis ita p̄ferendis valent plurimū: nō solet eoz̄ p̄videntia: s̄ mēozia p̄dicari: fieri ista in animo vel ab aīo nostro nouimus: et certissimi sumus. Quō autē fiant: quāto attentius voluerimus aduerte re: tanto magis noster et sermo succūbit: et ip̄a nō p̄durat intentio: vt ad liquidū aliquid nōstra intelligentia: et si non lingua pueniat. Et putamus nos vtrū dei p̄videntia eadē sit q̄ memoria et intelligentia: q̄ nō singula cogitanda aspiciat: s̄ vna eterna et immutabili atq̄ ineffabili visione complectit̄ cuncta que nouit: tanta mentis infirmitate posse cōphendere? In hac igit̄ difficultate et angustia libet exclamare ad deum viuū. Adificata est scientia tua ex me: inualuit: et nō potero ad illā. Ex me q̄p̄pe intelligo q̄ sit mirabilis et incōprehensibilis scientia tua: qua me fecisti: qm̄ nec meip̄m cōprehendere valeo quē fecisti: et tñ in meditatione mea exardescet ignis vt queraz̄ faciem tuam semper.

De speculo in quo per imaginē dei trinitas eius vtiq̄z intellecta conspicit̄. La. VIII. In corpalem substantiā scio esse sapientiam: et lumen esse in quo vident̄ que oculis carnalibus vident̄: et tñ vir tā-

1. Loz. 13 tus tanq̄z spiritalis. Videmus nunc inquit p̄ speculū in enigmate: tunc autē facie ad facie. Quale sit et q̄d sit hoc speculū si queramus: p̄fecto illud occurrit q̄d in speculo nisi imago nō cernit̄. Hoc ergo facere conati sumus vt per imaginē hanc q̄d nos sumus: videremus vt cūq̄z a quo facti sumus: tanq̄z p̄ speculū. Hoc si 2. Lolo. 3 gnificat etiā illud q̄d ait idem ap̄tus. Nos autē reuelata facie gl̄iaz dñi specularantes: in eandē imaginē transformamur de gl̄ia in gl̄iam tāq̄z a dñi spiritu. Specularantes dixit: p̄ speculū videntes: nō de specula p̄spicientes. Quod in greca lingua nō est ambiguū. vnde in latina translate sunt ap̄lice littere. Ibi quippe speculum vbi apparent imagines rerū a specula de cuius altitudine longius aliquid intuemur: etiam sono verbi distat omnino: fatiscōz̄ apparet ap̄tm̄ a speculo: nō a specula dixisse: gl̄iaz dñi specularantes. Q̄d vero ait. In eandē imagi-

nem transformamur: vtiq̄z imaginē dei vult intelligi: eandēq̄z dicens: istā ip̄az sc̄z. id est quā specularmur: qz eadē imago est et gl̄oria dei: sicut alibi dicit. Vir quidē nō debet velare caput cū sit imago et gl̄oria dei. De quibus verbiam in libro duodecimo disseruimus. Transformamur ergo dixit: de forma in formā mutamur: atq̄z trāsimus de forma obscura in formā lucidam: qz et ipsa obscura imago dei est: et si imago: p̄fecto etiāz gl̄ia in qua hoīes creati sumus: p̄stantes ceteris aīalib⁹. De ipsa q̄ppe natura humana dictū est. Vir quidem nō debet velare caput cū sit imago et gl̄ia dei. Que natura in rebus creatis excellentissima: cū a suo creatore ab impietate iustificat̄: a deformi forma formosaz̄ transferit̄ in formā. Est quippe et in ipsa impietate q̄tomagis dānabile vitū tanto certius natura laudabilis. Et p̄pter h̄ addidit. De gl̄oria in gl̄oriā: de gl̄oria creationis in gl̄oriā iustificationis. Quis possit hoc et alijs modis intelligi q̄d dictū est. De gl̄oria in gl̄oriā: de gl̄oria fidei in gl̄oriam speciei: de gl̄oria qua filij dei sumus: in gl̄oriā qua similes ei erimus: qm̄ videbimus eū sicuti est. Q̄d vero adiunxit. Tanq̄z a dñi spū: ostendit gratia dei nobis p̄ferri tam optabilis transformationis bonum.

De enigmate et tropicis locucionibus.

Ec dicta sunt p̄pter Lap̄tm̄ IX.

h quod ait ap̄tus: nunc p̄ speculū nos videre. Quia x̄o addit: in enigmate: multū hoc incognitū est q̄ eas litteras nesciūt in quibus est doctrina q̄dam de locucionū modis quos greci tropos vocant: eoq̄z greco vocabulo etiam nos vtimur p̄ latino. Sicut enī schemata vsitatus dicimus q̄z figuras: ita vsitatus dicimus tropos q̄z modos. Singuloz̄ autē modoz̄ siue tropoz̄ noīa: vt singula singulis referant̄: difficillimū est et insolentissimū latine enūciare. Unde q̄dam interpres nostris: q̄d ait ap̄tus q̄ sunt in allegoria: nolentes grecū vocabulū ponere: circūloq̄ndo interpretati sunt dicentes: que sunt aliud ex alio significātia. Huius autē tropi: id est allegorie plēs sunt species: in quibus est etiāz q̄d dicitur enigma. Diffinitio autē ipsius noīs generalis: oēs etiā species cōplectat̄ necesse est. Ac per hoc sicut oīs equus aīal est: nō om̄ne aīal equus est: ita om̄ne enigma allegoria ē: nō oīs allegoria enigma ē. Quid ḡ est allegoria nisi tropus vbi ex alio aliud intelligit̄ q̄le illud ē ad thessalonicēses. Itaq̄z nō dormiam⁹ sic et ceteri: s̄ vigilem⁹ et sobriū sim⁹. Nā q̄ dormiūt nocte do: miūt et q̄ inebriant̄ nocte ebriū sunt. Nos autē qui diei

1. Loz. 11

1. Loz. 11